Página | 1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA RECUPERAÇÃO

JUDICIAL DO “GRUPO MGM”

(1ª CONVOCAÇÃO)

Recuperação Judicial n.º 0022395-60.2021.8.16.0185 – 1ª

Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central

da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba/PR

Aos dez (10) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e três
(2023), em ambiente virtual, por meio da plataforma Zoom, a Administração
Judicial, neste ato representada pelo advogado Luiz Renato Barreto Gomes
(OAB/PR n.º 66.131), nomeada e compromissada nos autos da Recuperação
Judicial nº 0022395-60.2021.8.16.0185, requerida pelas sociedades
empresárias MGM M ENGENHARIA LTDA., MGM MANUTENÇÃO LTDA. e
MGM MV SOLUÇÕES DE ENGENHARIA LTDA, perante o Juízo da 1ª Vara de
Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central da Comarca da Região
Metropolitana de Curitiba - PR, declarou encerrada a lista de presenças às 15
horas, a qual passa a fazer parte integrante desta ata.

Na condição de presidente, o representante da Administração Judicial
declarou abertos os trabalhos, tendo como ordem do dia a deliberação sobre o
plano de recuperação apresentado pelas Recuperandas junto ao Evento 148 dos
autos e eventual constituição do Comitê de Credores, conforme edital
disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico do dia 16/12/2022 (mov. 159 dos
autos).

Foi designada a Dra. Mariana Sperandio, representante do credor RAMOS
E ZUANON ADVOGADOS, como secretária, a quem incumbe a leitura da ata ao
final dos trabalhos. As Recuperandas estão representadas neste ato pelo Dr.
Rodrigo Vitalino da Silva Santos, inscrito na OAB/SP 207.495, e pelo seu
representante legal, Sr. Lauro Mathias Neto.

O representante da Administração Judicial solicitou aos representantes dos
credores ALMEIDA, VERGUEIRO & GUIZARDI SOCIEDADE DE
ADVOGADOS, EDER ZAMAI DE GODOI, RAPIDO VALE DO SOL
TRANSPORTE E TURISMO LTDA., ITAÚ UNIBANCO S.A., TERPASUL
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA., BERTOLO EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS LTDA. e MARIA HELENA RAMPON – ME que permaneçam até o
final da Assembleia a fim de assinarem eletronicamente a ata em atenção ao
disposto no §7º do art. 37 da LRF.

Em cumprimento à decisão proferida no mov. 11 dos autos da Habilitação
de Crédito n.º 0000370-82.2023.8.16.0185, o representante da Administração
Judicial pontuou que o quórum de presença será realizado considerando dois
cenários: 1) considerando o crédito de R$ 2.044.199,61 arrolado na classe III em
favor de ULTRACARGO LOGÍSTICA S/A; e 2) considerando a
improcedência da habilitação, ou seja, sem a inclusão do referido crédito na lista
de credores.

Clicksign 4c7cd7c3-8935-4be2-bb96-b74ec93d76f9

Página | 2

Examinando a lista de presença, no primeiro cenário, constatou-se que
estão presentes ao conclave 63,91% dos créditos da classe I (credores
trabalhistas), 37,70% dos créditos da classe II, (credores titulares de garantia
real), 94,15% dos créditos da classe III (credores quirografários) e 7,86% dos
créditos da classe IV (credores enquadrados como ME/EPP).

Já no segundo cenário, portanto, sem considerar o crédito titularizado por
ULTRACARGO LOGÍSTICA S/A na classe III, o quórum obtido na referida classe
foi de 93,46% dos créditos, mantidos os demais percentuais de presença.

Assim, registrou o representante da Administração Judicial que, em ambos
os cenários, não foi atingido o quórum mínimo para início dos trabalhos em
primeira convocação, conforme exige o art. 37, § 2°, da Lei nº 11.101/2005,
estando já a segunda convocação designada para o dia 27/02/2023, às 15 horas,
nesta mesma plataforma virtual.

Por fim, registra-se que a Sra. Renata Januário, representante do credor
FTS SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA. – ME, manifestou sua
irresignação no que tange à necessidade de apresentação de procuração à
Administração Judicial no prazo de 24h antes do início dos trabalhos, tendo em
vista que está cadastrada nos autos principais da presente Recuperação
Judicial.

Em resposta o representante da Administração Judicial informou que tal
exigência decorre da expressa disposição do art. 37, § 4º da LRF, em linha com
o que inclusive constou do edital de convocação da Assembleia.

Com a palavra, o representante da Administração Judicial agradeceu a
presença dos credores e encerrou os trabalhos.

Após a redação da presente ata, informou-se aos credores que a mesma
estará disponível em até 48 horas no site www.brizolaejapur.com.br. Foi a
mesma lida e aprovada por unanimidade dos presentes, a qual vai assinada pelo
Presidente, pela secretária, pelo representante das Devedoras e por ao menos
um membro de cada classe de credores presentes.

Luiz Renato Barreto Gomes
Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

Mariana Sperandio
Secretária

Rodrigo Vitalino da Silva Santos

Representante das Recuperandas

Classe I

Clicksign 4c7cd7c3-8935-4be2-bb96-b74ec93d76f9

http://www.brizolaejapur.com.br/

Página | 3

Juliane de Oliveira Matos
ALMEIDA, VERGUEIRO & GUIZARDI

SOCIEDADE DE ADVOGADOS

Eder Zamai de Godoy
Eder Zamai de Godoy

Classe II

Jurandir do Carmo Lima
RAPIDO VALE DO SOL

TRANSPORTE E TURISMO LTDA

Classe III

Mariana Alves de Moraes
ITAÚ UNIBANCO S.A.

Carlos Eduardo Resende Alves
TERPASUL CONSTRUTORA DE

OBRAS LT

Classe IV

Carlos Eduardo Resende Alves
BERTOLO EQUIPAMENTOS E

MAQUINAS LTDA.

Carlos Eduardo Resende Alves
MARIA HELENA RAMPON - ME

Clicksign 4c7cd7c3-8935-4be2-bb96-b74ec93d76f9

MGM - Ata da Assembleia - 1ª convocação.pdf
Documento número #4c7cd7c3-8935-4be2-bb96-b74ec93d76f9

Hash do documento original (SHA256): 59f9999a4d28b4e4cb93aead8f9adaef6a888ea58516bf4357ed7291fd0758ef

Assinaturas

Luiz Renato Barreto Gomes

CPF: 071.041.959-71

Assinou para aprovar em 10 fev 2023 às 15:24:17

Mariana Sperandio

CPF: 419.053.098-05

Assinou para aprovar em 10 fev 2023 às 15:24:03

Juliane de Oliveira Matos

CPF: 419.008.408-55

Assinou para aprovar em 10 fev 2023 às 15:24:43

Eder Zamai de Godoy

CPF: 060.376.928-40

Assinou para aprovar em 10 fev 2023 às 15:25:08

MARIANA ALVES DE MORAES

CPF: 094.254.829-93

Assinou para aprovar em 10 fev 2023 às 15:25:23

Carlos Eduardo Resende Alves

CPF: 008.397.269-29

Assinou para aprovar em 10 fev 2023 às 15:25:47

Jurandir do Carmo Lima

CPF: 179.111.658-23

Assinou para aprovar em 10 fev 2023 às 15:27:06

RODRIGO VITALINO DA SILVA SANTOS

CPF: 173.067.208-64

Assinou para aprovar em 10 fev 2023 às 15:34:51

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de fevereiro de 2023. Versão v1.20.0.

4c7cd7c3-8935-4be2-bb96-b74ec93d76f9 Página 1 de 3 do Log

Log

10 fev 2023, 15:23:17 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc criou este documento número 4c7cd7c3-8935-4be2-bb96-b74ec93d76f9.

Data limite para assinatura do documento: 12 de março de 2023 (14:24). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

10 fev 2023, 15:23:19 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

luizrenato@preservacaodeempresas.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Luiz Renato Barreto

Gomes.

10 fev 2023, 15:23:19 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

sperandio@rgshadvogados.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Mariana Sperandio.

10 fev 2023, 15:23:19 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

juliane@avg.adv.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Juliane de Oliveira Matos.

10 fev 2023, 15:23:19 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

ezgodoy@gmail.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Eder Zamai de Godoy.

10 fev 2023, 15:23:19 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

mariana.moraes@oliveiraeantunes.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos

de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

10 fev 2023, 15:23:19 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

carlos_resende_alves@outlook.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

10 fev 2023, 15:23:19 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

rapidovaledosol1@gmail.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Jurandir do Carmo Lima.

10 fev 2023, 15:24:01 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

rodrigo@rvitalinoadvogados.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

10 fev 2023, 15:24:04 Mariana Sperandio assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

sperandio@rgshadvogados.com.br. CPF informado: 419.053.098-05. IP: 179.191.123.110.

Componente de assinatura versão 1.443.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de fevereiro de 2023. Versão v1.20.0.

4c7cd7c3-8935-4be2-bb96-b74ec93d76f9 Página 2 de 3 do Log

10 fev 2023, 15:24:17 Luiz Renato Barreto Gomes assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

luizrenato@preservacaodeempresas.com.br. CPF informado: 071.041.959-71. IP:

191.177.175.163. Componente de assinatura versão 1.443.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

10 fev 2023, 15:24:44 Juliane de Oliveira Matos assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

juliane@avg.adv.br. CPF informado: 419.008.408-55. IP: 177.188.161.71. Componente de

assinatura versão 1.443.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 fev 2023, 15:25:08 Eder Zamai de Godoy assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ezgodoy@gmail.com. CPF informado: 060.376.928-40. IP: 187.106.34.40. Componente de

assinatura versão 1.443.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 fev 2023, 15:25:23 MARIANA ALVES DE MORAES assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

mariana.moraes@oliveiraeantunes.com.br. CPF informado: 094.254.829-93. IP: 177.200.202.202.

Componente de assinatura versão 1.443.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 fev 2023, 15:25:48 Carlos Eduardo Resende Alves assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

carlos_resende_alves@outlook.com. CPF informado: 008.397.269-29. IP: 168.194.163.63.

Componente de assinatura versão 1.443.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 fev 2023, 15:27:06 Jurandir do Carmo Lima assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

rapidovaledosol1@gmail.com. CPF informado: 179.111.658-23. IP: 177.38.77.202. Componente

de assinatura versão 1.443.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 fev 2023, 15:34:51 RODRIGO VITALINO DA SILVA SANTOS assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via

E-mail rodrigo@rvitalinoadvogados.com.br. CPF informado: 173.067.208-64. IP: 189.18.46.27.

Componente de assinatura versão 1.443.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 fev 2023, 15:34:52 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

4c7cd7c3-8935-4be2-bb96-b74ec93d76f9.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 4c7cd7c3-8935-4be2-bb96-b74ec93d76f9, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 10 de fevereiro de 2023. Versão v1.20.0.

4c7cd7c3-8935-4be2-bb96-b74ec93d76f9 Página 3 de 3 do Log

		2023-02-10T18:34:55+0000
	Signature